alegando que existe tipificação idêntica ao inciso “i”, ou seja, o inciso “g”, porém o inciso “g” 
refere-se aos arquivos magnéticos do Convenio 57/95, o que não tem nada haver com EFD;  

2º - o Autuante informa da obrigatoriedade da chave de uma nota fiscal eletrônica, que sem a 
qual efetivamente a nota fiscal inexiste, porém, esquece que as 413 (quatrocentos e treze) notas 
fiscais estão devidamente com suas chaves eletrônicas e existem normalmente, além disso, a 
obrigatoriedade da chave eletrônicas das notas fiscais nos Arquivos EFD seguiu um 
cronograma previsto na legislação e que o Auditor tenta retroagir na manutenção da suposta

[...]

l) R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de arquivo eletrônico 
da Escrituração Fiscal Digital – EFD. 

Com o advento da Lei nº 12.917, de 31/10/13, DOE de 01/11/13, efeitos a partir de 01/11/13, o inciso 
XIII-A, “l” passou a ter a seguinte redação: 

l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF)